COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE N°   ,DE 2024
(Do Sr. Rodolfo Nogueira)

Requer a convocação do Ministro de

Estado do Desenvolvimento Agrário e

Agricultura  Familiar,  Sr  Paulo

Teixeira,  para esclarecer os critérios

que levaram à inclusão do MST no

Comitê  Permanente  de  Construção

da  Paz  no  Campo,  nos  termos  da

resolução nº 18,  de 6 de agosto de

2024

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  50,  da

Constituição  Federal,  e  Art.  24,  IV  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação do

Ministro de Estado do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar,  Sr Paulo Teixeira,  a fim de esclarecer os critérios que levaram à

inclusão do MST no Comitê Permanente de Construção da Paz no Campo,

nos termos da resolução nº 18, de 6 de agosto de  20241

1https://www.gov.br/mda/pt-br/condraf/atos-normativos/2024/
RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024RESOLUON18DE6DEAGOSTODE2024DOUImprensaNacio
nal.pdf

*C
D2

48
14

68
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248146859500

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

09
:1

6:
50

.2
67

 -
CA

PA
DR

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento solicitar a convocação do Ministro

de  Estado  do  Desenvolvimento  Agrário  e  Agricultura  Familiar,  Sr.  Paulo

Teixeira, a fim de esclarecer os critérios que levaram à inclusão do MST no

Comitê  Permanente  de  Construção  da  Paz  no  Campo,  nos  termos  da

resolução nº 18, de 6 de agosto de  2024.

Temos assistido incrédulos o aumento das invasões de terras

no Brasil  e mais incrédulos ainda estamos vendo o Governo apoiar  esses

atos  ilícitos,  alterando  normas,  trocando  cargos  e  construindo  falsas

narrativas. Conforme noticiado, somente no chamado “abril vermelho”, o MST

invadiu 60 propriedades2. Além disso, nos oito primeiros meses do Governo

Lula, as invasões do MST já haviam superado toda a gestão de Bolsonaro3.

Não  era  de  se  esperar  diferente,  “em  um  país  no  qual  o

Presidente da República convida o Sr. João Pedro Stédile, mentor intelectual

da balbúrdia, para lhe acompanhar em viagem institucional à China4 ; em um

País no qual  são nomeados membros do MST como superintendentes do

Instituto de Colonização e Reforma Agrária (Incra); em um País no qual um

gestor  público se gaba em seu próprio  currículo de ter  invadido terras5,  e

onde o Ministro da Agricultura diz ser ‘amigo do MST’6”7.

2https://www.estadao.com.br/politica/faz-tempo-que-sem-terra-nao-invade-terra-neste-pais-diz-lula-ignorando-abril-vermelho-mst-movimento-sem-terra-nprp/

3https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/08/30/invasoes-do-mst-em-oito-meses-dogoverno-lula-superam-toda-a-gestao-de-
bolsonaro.ghtml

4https://veja.abril.com.br/coluna/clarissa-oliveira/por-que-lula-levou-a-joao-pedro-stedile-achina  .

5https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/07/30/nomeado-por-lula-superintendente-do-incra-citaocupacao-do-mst-como-
experiencia-profissional-em-curriculo.ghtml

6https://www.estadao.com.br/politica/ministro-da-agricultura-de-lula-diz-que-tem-amigosno-mst-salles-rebate-e-cpi-tem-bate-
boca/.

7https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2331604&filename=REL
%202/2023%20CPIMST.

 *C
D2

48
14

68
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248146859500

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

09
:1

6:
50

.2
67

 -
CA

PA
DR

Assim  sendo,  resta  induvidoso  que  os  atos  políticos,

administrativos  e  normativos  realizados  pelo  atual  Governo  demonstram,

entre  outras  coisas,  o  empenho  em  favorecer  o  movimento  paramilitar  e

terrorista conhecido como MST.8

Isto  posto,  entre  os  diversos  atos  do  Governo  Federal

encontra-se a resolução  nº 18, de 6 de agosto de  2024, do Ministério do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, que inclui o MST no Comitê

Permanente de Construção da Paz no Campo. Portanto, resta cristalino que o

responsável pela supracitada pasta deve comparecer a esta comissão para

prestar os devidos esclarecimentos.

Sala da Comissão, em              de        de  2024.

Deputado Rodolfo Nogueira- PL/MS

Vice-Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

8 Livro “A face oculta do MST” - página 154. *C
D2

48
14

68
59

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248146859500

RE
Q

 n
.1

37
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
4

09
:1

6:
50

.2
67

 -
CA

PA
DR